
 

 

 

 

ỦY BAN NHÂN DÂN  

XÃ LINH THÔNG 

 

Số:      /UBND-BC 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

 

Linh Thông, ngày……tháng 02 năm 2024 

  

BÁO CÁO 

Kết quả thực hiện Tiểu dự án 1, Dự án 3 thuộc Chương trình MTQG 

phát triển KT- XH vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi năm 2023 

trên địa bàn xã Linh Thông 

Thực hiện Công văn số 614/UBND-NN ngày 01/02/2024 của UBND huyện 

Định Hóa về chuẩn bị nội dung phục vụ cuộc kiểm tra, giám sát của Sở Nông 

nghiệp và PTNT; 

UBND xã Linh Thông báo cáo kết quả thực hiện Tiểu dự án 1, Dự án 3 

thuộc Chương trình MTQG phát triển KT- XH vùng đồng bào dân tộc thiểu số 

và miền núi năm 2023 trên địa bàn xã Linh Thông như sau: 

I. CÔNG TÁC QUẢN LÝ, CHỈ ĐẠO ĐIỀU HÀNH VÀ TỔ CHỨC 

THỰC HIỆN 

- UBND xã Linh Thông đã ban hành văn bản triển khai thực hiện Chương 

trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số 

và miền núi năm 2023 về nội dung Hỗ trợ bảo vệ rừng. Chỉ đạo Ban Lâm nghiệp 

xã, các ông (bà) Trưởng xóm triển khai, tuyên truyền đến hộ gia đình, cá nhân, 

chủ rừng tại địa phương về chủ trương, chính sách hỗ trợ, điều kiện để tham gia 

thực hiện hỗ trợ bảo vệ rừng. 

- Chỉ đạo Ban lâm nghiệp xã chủ động phối hợp với Kiểm lâm địa bàn và 

các ông (bà) Trưởng xóm rà soát, tổng hợp danh sách các hộ gia đình, cộng 

đồng dân cư có nhu cầu nhận hỗ trợ bảo vệ rừng. Hướng dẫn người dân đủ điều 

kiện hoàn thiện hồ sơ và quy trình thực hiện nhận hỗ trợ bảo vệ rừng. Triển khai 

thực hiện Hỗ trợ bảo vệ rừng năm 2023 tại địa phương đảm bảo kịp thời, hiệu 

quả, tổng hợp báo cáo cấp trên theo quy định. 

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN  

1. Kết quả thực hiện mục tiêu, nhiệm vụ 

- Sau khi triển khai đến các hộ gia đình, chủ rừng có nhu cầu tham gia  thực 

hiện hỗ trợ bảo vệ rừng, UBND xã Linh Thông đã có báo cáo gửi UBND huyện 

Định Hóa về việc thống kê danh sách các hộ gia đình, cộng đồng dân cư nhận 
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bảo vệ rừng. Kết quả sau khi rà soát như sau: Tổng số hộ dân, cộng đồng dân cư 

đăng ký nhận hỗ trợ bảo vệ rừng là 08 cộng đồng dân cư với diện tích 653,20 ha. 

- UBND xã Linh Thông đã ban hành Quyết định phê duyệt thiết kế kỹ thuật 

và dự toán công trình: Hỗ trợ bảo vệ rừng xã Linh Thông năm 2023 và tiến hành 

ký hợp đồng với các hộ gia đình, cá nhân tham gia nhận hỗ trợ. 

 2. Kết quả thực hiện phân bổ kinh phí thực hiện Tiểu dự 1 dự án 3 

năm 2023 

- UBND xã Linh Thông đã được giao chi tiết vốn sự nghiệp thực hiện 

Chương trình MTQG phát triển KT-XH vùng đồng bào DTTS và MN  năm 

2023 (theo Quyết định số 6556/QĐ-UBND ngày 09/11/2023 của UBND huyện 

Định Hóa). Cụ thể như sau : 

ĐVT: Đồng 

STT Nội dung 
Kinh phí 

thực hiện 

Trong đó 

Ghi 

chú Hỗ trợ bảo 

vệ rừng 

Chi phí lập 

hồ sơ hỗ trợ 

bảo vệ rừng 

1 

Hỗ trợ bảo vệ 

rừng năm 2023 xã 

Linh Thông 

54.443.333 21.773.333 32.660.000 

 

- Tính đến hết ngày 31/12/2023, UBND xã Linh Thông đã tiến hành chi trả 

01 tháng với số tiền 21.773.333 đồng cho 08 cộng đồng dân cư tham gia chương 

trình. 

III. ĐÁNH GIÁ 

1. Kết quả đạt được 

- UBND xã Linh Thông đã triển khai thực hiện đồng bộ, kịp thời Chương 

trình Tiểu dự án 1 dự án 3 ; các nội dung chương trình được triển khai thực hiện 

theo đúng quy định và hướng dẫn của cấp có thẩm quyền. Thông qua chương 

trình đã góp phần hỗ trợ chủ rừng trên địa bàn một phần kinh phí để duy trì và 

khuyến khích chủ rừng thực hiện tốt hơn công tác bảo vệ rừng đặc biệt là rừng 

tự nhiên. Từ đó giữ vững diện tích rừng tự nhiên hiện có, ổn định tỷ lệ che phủ 

rừng trên địa bàn.    

- Nhận được sự ủng hộ, đồng thuận của người dân nói chung cũng như chủ 

rừng tham gia chương trình dự án nói riêng. 
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2. Khó khăn, vướng mắc 

- Có một số diện tích rừng tự nhiên nhỏ lẻ, nằm rải rác trên địa bàn xã do 

đó chủ rừng không có nhu cầu tham gia chương trình dự án. 

- Thời gian triển khai nhanh, gấp nên chưa rà soát được triệt để diện tích 

rừng tự nhiên trên địa bàn xã. 

- Công tác giao vốn và hỗ trợ kỹ thuật còn chậm khiến cho việc triển khai 

thiết kế, ký hợp đồng với nhà thầu diễn ra chưa đảm bảo theo tiến độ, kế hoạch. 

3. Giải pháp thực hiện trong thời gian tới 

UBND xã tiếp tục chủ động phối hợp với cơ quan chuyên môn cấp trên, để 

chỉ đạo lực lượng thuộc quyền tổ chức triển khai thực hiện các nội dung của 

chương trình dự án theo kế hoạch và hướng dẫn của cấp có thẩm quyền, nhằm 

đảm bảo các diện tích và đối tượng đưa vào hỗ trợ được thực hiện theo đúng quy 

định hiện hành.   

4. Đề xuất, kiến nghị 

Đề nghị UBND huyện Định Hóa tiếp tục quan tâm chỉ đạo các ngành, lĩnh 

vực liên quan hướng dẫn, hỗ trợ thực hiện Chương trình MTQG  phát triển kinh 

tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi năm 2024, trong đó có 

Chương trình Hỗ trợ bảo vệ rừng; nghiệm thu các công trình nhận hỗ trợ bảo vệ 

rừng. 

Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện Tiểu dự án 1, Dự án 3 thuộc Chương 

trình MTQG phát triển KT- XH vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi 

năm 2023 của UBND xã Linh Thông./. 

Nơi nhận: 
- UBND huyện; 

- Phòng NN&PTNT; 

- TT ĐU, HĐND xã; 

- CT, PCT UBND xã; 

- Lưu: VP, BLN. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Lưu Viết Viên 
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